
 

 

 

 
  

 

 例年とは異なる短い夏休みが終わり，今日から 2 学期が始まりま

した。2 学期開始にあたりましては，８月 6 日付「学校における新

型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～学校の新し

い生活様式～」（文部科学省）を踏まえ，加茂小学校では，次の事

項を基本的な考え方として，教育活動を行っていきます。なお，子

ども達の安心・安全を最重要にし，状況に応じて変更する場合があ

ります。子ども達一人一人が安心して安全に学校生活を送ることが

できるよう，子ども達の気持ちに寄り添いながら教育活動を進めて

まいります。引き続きご理解とご協力を宜しくお願い致します。  
 
 

 ≪2 学期からの学校生活について≫  
①  「健康観察カード」  

 ・「健康観察カード」により児童の健康状況を把握します。  

 ・登校前に，①検温，②体調不良の有無，③同居家族等の体調不良の

有無を「健康  観察カード」に記録してください。    

②  子ども達の間隔  

・可能な限り１メートルを確保できるよう，できるだけ距離をとりま

す。  

③  換気  

・気候上可能な限り常時，窓を開けます。     

・換気扇は常に回します。  

・教室内の温度調節に注意します。   

・子ども達の健康管理に気を付けます。  

 

 

 

 

 

                   チ ー ム 一 丸  Ｎ Ｏ .６  
                                2020年 (令和２年 )8月 24日  

２学期  安心安全に学校生活を送るために  
～２学期からの感染症対策について～  



④  マスク  

・十分な身体的距離が取れないときにマスクを着用します。教室内で

の授業中は，基本的にはマスクを着用しますが，熱中症などの健康

被害が発生する可能性が高いと判断する場合は，マスクを外す場合

があります。  

・体育や登下校中，外で遊ぶ場合など，暑さ指数が高い場面ではマス

クを外すようにします。但し，マスクを外す場面では，人と人との

間の距離を保ったり咳エチケットを守ったりするなど，気をつけま

す。  

⑤  トイレ・手洗い場の活用  

・外から教室に入る時，給食（昼食）の前，掃除の前後，トイレの後，  

共有の物を触った時，せきやくしゃみ，鼻をかんだ時など，様々な

機会において，こまめな手洗いを徹底します。  

・手洗いは３０秒程度かけ，水とハンドソープ（教室常備）で丁寧に

洗うようにします。  

⑥  給食について  

・食べる際は，前を向き，会話を控えさせるなどの工夫をします。  

・ふきんを毎日持参して，給食の前に自分の机の上を拭きます。  

⑦  校舎内の消毒  

・多くの児童生徒が手を触れる箇所（ドアノブ，手すり，スイッチな

ど）は，  1 日 1 回以上，アルコール等を使用して，丁寧に清掃を行

います。   

  感染症予防対策と共に，熱中症についても気を付けていきます。ご

協力よろしくお願いします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【熱中症対策として，家庭で準備していただくもの】  
☆お茶・水・スポーツドリンク・経口補水液等⇒十分な量を持たせてくだ

さい。  

     ※ 1 日  １．２ℓの飲料水が必要だと言われています。  

 

     ※スポーツドリンクは、塩分を含んだ酸性の飲み物なので，水

筒の内側にさびや傷があるものに入れると金属が溶け出す

可能性があります。内側がフッ素加工してあり，傷の無い水

筒に入れましょう。  

 

☆日傘・ＵＶ加工素材の日よけ用上着・首を冷やすネッククール・首に巻

く細目のタオル，保冷剤などを持参しても構いません。  

 

★赤白ぼうしに，ネックガード等を取り付けて頂いても構いません。  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

                        

 

    

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

仮設校舎解体工事に関わってのお願い  

 8 月末から 10 月中旬まで，仮設校舎解体作業が始まり，2ｔ大型トラックが校

舎内に随時入ります。運動場も大変狭くなっており，児童の安全確保のため，

運動場に車での乗り入れは，できるだけ控えて頂きますよう，よろしくお願

い致します。  

 ※児童の送迎車は，西門横（放課後児童クラブ前）の空き地

をご利用ください。  

  

 プール  
仮  

設  

校  

舎  

 新校舎   

西

門  

【空き地】Ｐ   

児童送迎用

駐車場   

放課後児童クラブ   

正門  

体

育

館  

車 で の 乗 り 入 れ

は で き る だ け 控 え

て く だ さ い 。  

Ｐ Ｐ  Ｐ

ｐ  

 Ｐ   

西校舎   

東  

校  

舎  

        社会見学の変更について  
 

 10 月 9 日（金）に予定しておりました「社会見学」の実施について，

校内で様々検討致しましたが，見学場所等密になることを避けるのが難

しく，コロナウイルス感染防止の観点から，今年度の社会見学は，「地

域学習（校外学習）」に変更します。  

 詳しい日程や学習場所につきましては，決定次第お知らせ致します。  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



分散参観日・学級懇談会・野外活動，修学旅行説明会のご案内  

 

 日頃から加茂小学校教育活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上

げます。  

 さて，９月の参観日を次のとおり分散して行います。ご多用の中とは

存じますが，ご出席くださいますようご案内申し上げます。  

１   日  時    

   日   時       学  年     授業参観      学級懇談会  

9 月 10 日（木） ５・6 年生，  

やまびこ  

 

13：50～14：

35 

各教室  

15： 00～ 16： 00 

5 年生：図書室  

6 年生：ランチルーム  

9 月 14 日（月） ２・３年生  15： 00～ 16： 00 

各教室  
9 月 15 日（火） １・４年生   

        

２   日  程   

13:50～14:35  授業参観  

15:00～16:00  学級懇談会  

 

   

３  その他   

※  仮設校舎解体工事に伴い，運動場に駐車していただくスペースが限

られております。大混雑，あるいは駐車できない場合も予想されま

すので，できるだけ徒歩か自転車でお越し下さいますよう，ご理解

・ご協力をよろしくお願いいたします。  

※  駐輪場は，体育館西側に用意しております。西門開場時刻は 13：

30 です。近隣の皆様のご迷惑にならないよう，宜しくお願い致しま

す。  

※  スリッパをご持参ください。また，名札の着用をお願いいたします。  

※  児童の撮影は，ご遠慮ください。  

※  授業参観終了後，児童 (１～３年生でたけのこ以外 )を学校で待たせる

場合，担任までお知らせください。１６時まで図書室を開放します。

１６時に図書室を閉めますので，時間内にお迎えをよろしくお願い

致します。  

 

 

【学級懇談会の柱】  

○授業の様子について  

〇学年の目標について  

〇新しい学びについて（新学習指導要領に向

けて）  

〇今後の学年行事について  


